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Instytut Slaski w Opolu i WSR — Wroclaw 

Powszechne występowanie wiechliny łąkowej w zróżnicowanych wa- 

runkach ekologicznych tłumaczy się faktem, iż jest to gatunek zbioro- 

wy, w skład którego wchodzi wiele odmian botanicznych i ekotypów 

przystosowanych do określonych siedlisk. Właściwość tę można wy- 

korzystać w pracach hodowlanych nad tą rośliną. 

W studiach nad tym gatunkiem (2) stwierdzono występowanie na te- 

renie Polski 9 odmian botanicznych (varietas) i 1 pododmiany (subva- 

rietas), określonych na podstawie systematyki podanej przez Hegie- 

go (1). Odmiany te różnią się między sobą nie tylko cechami morfo- 

logicznymi ale również tempem rozwoju, zawartością związków chemicz- 

nych, wiązek przewodzących i twardzicy w blaszkach liściowych, wiel- 

kością wytwarzania systemu korzeniowego, powierzchni kępy, zagęszcze- 

nia pędów w kępie. 

Hodowla roślin winna iść w kierunku wyprowadzania odmian hodo- 

wlanych przystosowanych do określonych warunków wilgotności i żyz- 

ności gleby oraz sposobów użytkowania. 

Rozpowszechnienie odmian botanicznych w różnorodnych siedliskach 

ekologicznych świadczące o ich cechach przystosowawczych może być 

wskazówką dla praktycznego wykorzystania w hodowli roślin. 

Na glebach żyznych, średnio wilgotnych o dobrych stosunkach po- 

wietrznych występują odmiany szerokolistne — var. latifolia i var. era- 

grostiformis, na mniej żyznych glebach o gorszych stosunkach powietrz- 

no-wodnych rozpowszechniona jest var. vulgaris, na suchszych stanowi-
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skach, obok poprzedniej, pojawia się var. vulgaris, subvar. glauca, na 

suchych i ubogich piaskach formy wąskolistne — var. angustifolia, var. 

setacea, na glebach suchych wapiennych rośnie var. hirtula — odmiana 

również wąskolistna. Nadbałtyckie wydmy porasta var. costata, odmiana 

o liściach średnio szerokich. W miejscach zacienionych, pod drzewami, 

rośnie var. subcoerulea, odznaczająca się szerokimi liśćmi o wyraźnym 

niebieskozielonym zabarwieniu. W górach powyżej 1000 m n.p.m. spoty- 

kana jest var. alpina. Prace hodowlane nad tymi odmianami botanicz- 

nymi mogłyby doprowadzić do wyprowadzenia odmian hodowlanych 

przeznaczonych do uprawy w określonych warunkach siedliskowych. 

W pracach hodowlanych należałoby uwzględnić również zapotrzebowanie 

na odmiany przydatne do zadarniania wałów, skarp, boisk, lotnisk, wydm 

piaszczystych oraz do przeciwerozyjnego umacniania zboczy w górach. 

Ujemną właściwością wiechliny łąkowej jest jej powolny wzrost 

w pierwszym okresie po zasiewie, trwający 3—4 lata (3). Zadaniem ho- 

dowli będzie więc zwiększenie tempa wzrostu i rozkrzewienia w roku 

zasiewu i w najbliższych latach. Rozwiązania tego problemu próbowano 

szukać poprzez wybór odpowiednich ekotypów. W tym celu przeprowa- 

dzono pomiary i obserwacje nad wybranymi ekotypami (tabela 1). Wy- 

niki zawarte w tabeli 1 wykazują, że i ekotypy różnią się właściwościa- 

mi biologicznymi oraz wskazują na możliwość znalezienia form o inten- 

sywniejszym tempie wzrostu i krzewienia. Na uwagę zasługują eko- 

typy, tworzące kępy o dużej powierzchni. Uwagę przy tym zwraca fakt, 

iż kępy te odznaczały się małym zagęszczeniem pędów, natomiast kępy 

o stosunkowo małej powierzchni były bardzo gęste. Jako przykład mogą 

posłużyć ekotypy numer 2 i 6. Dalsze badania winny wykazać, czy eko- 

typy charakteryzujące się tworzeniem kęp o dużej powierzchni zwiększą 

także procentowy udział wiechliny łąkowej w runi już w pierwszych 

latach po zasiewie mieszanki łąkowo-pastwiskowej. 
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STRESZCZENIE 

Występowanie w różnorodnych warunkach przyrodniczych, cechy morfologiczne 

i właściwości biologiczne 9 odmian botanicznych (varietas) i 1 pododmiany (sub- 

varietas) wiechliny łąkowej (Poa pratensis L.), oznaczonych według Hegiego (1), 

5 — Zeszyty problemowe
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sugeruje ich przydatność jako materiału wyjściowego dla wyprowadzenia odmian 

uprawnych zróżnicowanych pod względem wymagań co do wilgotności i żyzności, 

a nawet intensywności oświetlenia. 

W celu uzyskania informacji co do tempa wzrostu i rozkrzewienia wiechliny 

łąkowej w pierwszych latach po zasiewie, przebadano ekotypy wiechliny łąkowej 

zebrane z naturalnych warunków. Wyniki wykazują, iż różnią się one między sobą 

tempem krzewienia i zajmowania powierzchni w pierwszym i drugim roku po 

zasiewie (tabela 1).


